
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  

№ 4 ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

 

 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2023           №  451 
 

Об утверждении плана мероприятий по 
реализации профориентационного 

минимума на 2023-2024 учебный год  

                       

В соответствии с планом работы школы, с целью создания оптимальных 
педагогических условий для всестороннего удовлетворения потребностей 
обучающихся и развития их индивидуальных склонностей и способностей, 
мотивации личности к самопознанию и самосовершенствованию   

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить план мероприятий по реализации профориентационного 

минимума на 2023-2024 учебный год согласно приложению 1. 

2. Назначить ответственными за реализацию плана заместителя директора 

по НМР Писареву Е.Г.  

3. Создать рабочую группу по реализации профориентационного минимума 

в составе: 

Заместитель директора по УВР – Нефедов В.В. 

Заместитель директора по ВР – Васильева И.В. 

Заместитель директора по НМР – Писарева Е.Г. 

Социальный педагог – Касторнова Г.Б.  

4. Утвердить план профориентационной работы на 2023-2024 учебный год 

согласно приложению 2.  

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой   

 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ №4  

г. Ставрополя                                                                                    М.А. Суркова  

  



Приложение 1 к пр №435 

 

План-график мероприятий по 

подготовке и реализации 

профориентационного 

минимума (базовый уровень) 

МБОУ СОШ №4 г. Ставрополя в 

2023-2024 учебном году  

№ 

п/п  

Наименование мероприятий  Сроки  Ответственные 

исполнители  

1.  Назначние сотрудника (не ниже уровня 

заместителя директора), ответственного за 

реализацию мероприятий профминимума  

до 25.08.2023 

г.  

Суркова М.А. 

директор 

 

2.  Назначение специалиста, ответственного за 

организацию профориентационной работы в 

школе из числа педагогических работников 

(учитель-предметник, классный руководитель, 

педагог- психолог и др.) - педагога-навигатора  

до 25.08.2023 

г.  

Суркова М.А. 

директор. Писарева 

Е.Г., заместитель 

директора по НМР  

3.  Обучение педагога-навигатора, реализующего 

профориентационный минимум в рамках 

проекта «Билет в будущее» на базе Фонда 

Гуманитарных Проектов  

август-

октябрь 2023 

г.  

Писарева Е.Г., 

заместитель 

директора по НМР  

4.  Регистрация учреждения через регионального 

оператора на платформе проекта «Билет в 

будущее»  

до 25.08.2023 

г.  

Писарева Е.Г., 

заместитель 

директора по НМР  

5.  Подготовка отчета о готовности учреждения к 

реализации профориентационного минимума в 

2023-2024 учебном году и направление в адрес 

регионального оператора проекта «Билет в 

будущее».  

до 25.08.2023 

г.  

Нефедов В.В. –

заместитель 

директора по 

УВР, Писарева 

Е.Г., заместитель 

директора по 

НМР 

6.  Разработка положения о реализации 

профориентационного минимума в 

Муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Средняя 

общеобразовательная школа № 4 г. 

Ставрополя» 

До 30.08.2023 Писарева Е.Г., 

заместитель 

директора по 

НМР 

7.  Разработка плана профориентационной работы 

на 2023–2024 учебный год в соответствии с 

выбранным уровнем реализации 

профминимума: (базовый – 40 часов).  

до 30.08.2023 

г.  

Писарева Е.Г., 

заместитель 

директора по НМР 



8.  Определение количества участников 

профориентационных мероприятий из числа 

обучающихся 6–11 классов; формирование 

учебных групп  

сентябрь 2023 

г.  

Писарева Е.Г., 

заместитель 

директора по НМР 

9.  Сбор согласий на обработку персональных 

данных обучающихся и педагогов школы, 

задействованных в профминимуме  

сентябрь 2023 

г.  

Жалыбин А.А. – 

заместитель 

директора по 

информатизации, 

Писарева Е.Г., 

заместитель 

директора по НМР 

10.  Знакомство с платформой «Билет в будущее»; 

Информирование обучающихся и их родителей 

(законных представителей) о функционале 

общедоступного сегмента. 

сентябрь 2023 

г.  

Жалыбин А.А. – 

заместитель 

директора по 

информатизации, 

Писарева Е.Г., 

заместитель 

директора по НМР 

Урочная деятельность (рекомендованное количество — от 4 часов). 

11.  Указать в рабочих программах по предметам в 

разделе «Тематическое планирование» указать 

уроки (технологии.), включающие элемент 

значимости учебного предмета для 

профессиональной деятельности, в календарно-

тематическом планировании 6-11 классов.  

До 30.08.2023 

г.  

Учителя- 

предметники  

Внеурочная деятельность (рекомендованное количество – 34 часа) 

12.  Разработать программу внеурочной работы по 

направлению «Профориентация» 

До 30.08.2023 

г. 

Классные 

руководители 

13.  Разработать в диагностическом конструкторе (2 

этапа): несколько вариантов 

профориентационных онлайн-диагностик, 

исходя из потребностей обучающихся.  

Сентябрь-

ноябрь 2023 г.  

Классные 

руководители, 

педагог-психолог 

14.  Тестирование и профдиагностику 

обучающихся 9-11  классов  

По графику  Педагог-

психолог, 

классные 

руководители 

15.  Предусмотреть в расписании занятий (6-11 

классы) проведение еженедельных 

профориентационных уроков (1 час)  

(рекомендованный день недели – четверг)  

до 30.08.2023 

г.  

Нефедов В.В. 

зам.директора по 

УВР  

Профориентационные уроки в рамках проекта 

«Билет в будущее»:  

«Моя Россия – мои горизонты»  

(рекомендованное количество- 34 часа)  

В течении 

года   

Классные 

руководители 



16.  Мероприятия на выбор:  

• проектная деятельность;  

• профориентационные программы 
внеурочной деятельности «Россия - мои 
горизонты»;  

• онлайн-уроки «Шоу профессий»;  

• участие в профориентационных 

конкурсах;  

• игры, творческие задания, квесты, 

тренинги;  

• встречи с представителями 

разных профессий.  

В течение 

учебного года  

Классные 

руководители  

Воспитательная работа (рекомендованное количество от 2 часов) 

17.  Профориентационная экскурсия Мероприятия 

на выбор:   

• экскурсии в образовательные 

организации СПО, ВУЗы;   

• участие в цикле профориентационных 

мероприятий с представителями СПО, МЧС, 

МВД;   

• экскурсии на производство;  

• конкурсы профориентационной 

направленности. 

 Сентябрь-май  

2023 г  

Писарева Е.Г., 

заместитель 

директора по НМР   

18.  Профессиональные пробы ( 2 раза В год 9-11 

классы0 

 

 сентябрь-

ноябрь  2023 г  

Писарева Е.Г., 

заместитель 

директора по НМР    

19.  Мероприятия на выбор:   

• экскурсии в образовательные 

организации СПО;   

• участие в цикле профориентационных 

мероприятий с представителями  

СПО, МЧС, МВД;   

• экскурсии на производство;   

• конкурсы профориентационной 

направленности.  

В течение года  Писарева Е.Г., 

заместитель 

директора по НМР    

20.  Включение в рабочую программу воспитания 

общеобразовательных организаций модуля 

«Профориентация»  

до 30.08.2023 

г.  

Васильева И.В., 

заместитель 

директора по ВР   

21.  Включение в план воспитательной работы 

школы на 2023–2024 учебный год перечня 

мероприятий воспитательного характера для 

обучающихся 6–11 классов, утвержденный в 

субъекте РФ  

до 30.08.2023 

г.  

Писарева Е.Г., 

заместитель 

директора по НМР    

 Дополнительное образование (рекомендованное количество — от 2 часов). 



22.  Занятия в кружках по интересам: «Школьный 

театр», «Школьный музей», «Художник-

оформитель»,  «Робототехника», «Спортивный 

клуб».  

в течение 

всего 

учебного года  

Педагоги доп. 
образования, 
Классные 
руководители 6-11 
классов; Писарева 
Е.Г., заместитель 
директора по НМР    

23.  Работа профориентационной летней творческой 

дачи 

Июнь 2024  Нефедова М.В. 

 Взаимодействие с родителями (рекомендованное количество — от 2 часов) 

24.  Участие родителей (законных представителей) 

обучающихся во Всероссийском родительском 

собрании по профориентации  

В течение 

учебного года  

Классные 
руководители 6-11  

классов; Писарева 

Е.Г., заместитель 

директора по НМР    

25.  Проведение школьного родительского 

собрания: ознакомительного или итогового  

В течение 

учебного года  

Классные 
руководители 6-11 
классов;    

26.  Тематические классные часы с участием 

родителей как носителей определенного 

профессионального опыта, на которых 

родители знакомят школьников со своей 

профессией  

В течение 

учебного года  

Классные 

руководители 6-11 

классов  

27.  Индивидуальные консультации с родителями 

для решения конкретных профориентационных 

вопросов  

В течение 

учебного года  

Классный 

руководители 6-11 

классов; педагог-

психолог  

Информационное сопровождение 

28.  Создание на сайте школы раздела, 

посвященного вопросу реализации 

профориентационного минимума  

до 30.08.2023 

г.  

Жалыбин А.А., 

заместитель 

директора по 

информатизации  

29.  Организовать разъяснительную работу с 

педагогами ООО и СОО, рассказав о доступных 

инструментах для реализации профминимума в 

рамках урочной и внеурочной деятельности.  

до 30.08.2023 

г.  

Писарева Е.Г., 

заместитель 

директора по научно-

методической работе   

30.  Размещение на сайте школы информационных 

и методических материалов по внедрению 

профориентационного минимума  

в течение года  Жалыбин А.А., 

заместитель 

директора по 

информатизации 

 

  



Приложение № 2 к пр. №435 

 

 

 

 

 
План профориентационной работы  

«базовый уровень» 

на 2023-2024 учебный год 
  



План профориентационной работы с обучающимися МБОУ СОШ №4 

г. Ставрополя на 2022-2023 уч. год. 

Цель: активизация профессионального самоопределения обучающихся 

и формирование у них основ карьерной грамотности (инструментальной 

стороны профессионального самоопределения).  

Задачи базового уровня:  

• организация и систематизация первичной профориентационной 

помощи;  

• развитие представлений обучающихся о современном разнообразии 

профессий и специальностей, важности трудовой деятельности и выбора ее 

специфики, возможностях профессионального образования;  

• информирование обучающихся о содержании деятельности 

востребованных на рынке труда специалистов;  

• развитие мотивации обучающихся к профессиональному 

самоопределению;  

• диагностика склонностей обучающихся к профессиональным 

направлениям.  

 Реализация плана предусматривает активное участие педагогов, 

родителей учащихся общеобразовательного учреждения, работодателей, 

сотрудников центра занятости населения и иных заинтересованных лиц в 

проведении профориентационных мероприятий, направленных на подготовку 

востребованных в регионе профессиональных кадров.  

    Профессиональная ориентация в школе - это система учебно-

воспитательной работы, направленной на усвоение учащимися необходимого 

объёма знаний о социально-экономических и психофизических 

характеристиках профессий. Для благополучия общества необходимо, чтобы 

каждый выпускник школы находил, возможно более полное применение 

своим интересам, склонностям, не терял напрасно время, силы, средства в 

поисках своего места в системе общественного производства, на котором мог 

бы принести наибольшую пользу и получить глубокое удовлетворение от 

своего труда.  

В школе профориентационная работа проводится заместителем 

директора по НМР, педагогами-предметниками,  классными 

руководителем, педагогом-психологом, социальным педагогом и др.    

План работы осуществляется поэтапно с учетом возрастных 

особенностей учащихся, преемственности в содержании, формах и методах 

работы в начальной, основной, средней школе.  

Форматы профориентационной работы для «Базового профиля» 

Профориентационная работа реализуется в следующих форматах:   

1. Урочная Деятельность (2 ч). Уроки профориентационной 

направленности в рамках учебного предмета «Технология».   

2. Внеурочная Деятельность (34 ч). Курс внеурочной деятельности «Моя 

Россия – мои горизонты». Включает: профориентационную онлайн-



диагностику (диагностику склонностей, диагностику готовности к 

профессиональному самоопределению); профориентационные уроки; 

проектную деятельность; профориентационные программы; классные 

часы (в т.ч. демонстрация выпусков открытых онлайн-уроков «Шоу 

профессий»), беседы, дискуссии, мастер-классы, коммуникативные и 

деловы игры, консультации педагога и психолога, моделирующие 

профессиональные пробы в онлайн-формате и др.  

3. Воспитательная Работа (2 ч). Профессиональные пробы на базе МБОУ 

СОШ №4 г. Ставрополя 2 раза в год для 9-11 классов. Экскурсии на 

производство. Экскурсии и посещение лекций в образовательных 

организациях СПО и ВО. Конкурсы профориентационной 

направленности (в том числе в рамках РДДМ, Юнармии, реализации 

проекта "Россия – страна возможностей») 

4. Дополнительное Образование. Выбор и посещение занятий в рамках 

дополнительного образования с учетом склонностей и образовательных 

потребностей.  Работа летней профориентационной дачи, для учащихся 

6-9 классов.  

5. Взаимодействие С Родителями (Законными представителями) (2 Ч). 

Родительское собрание – рекомендуемое количество 2 часа 

(ознакомительное или итоговое)  

 

Участие детей с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и 

инвалидностью 
Профориентационный минимум предусматривает создание условий для 

участия детей с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья 

(ОВЗ). 

В рамках профориентационной онлайн-диагностики всем участникам 

доступны тесты, адаптированные по содержанию для ключевых 

нозологических групп (нарушение зрения (слабовидящие); нарушение слуха 

(глухие и слабослышащие, позднооглохшие); нарушение опорно-

двигательного аппарата; общие заболевания (нарушение дыхательной 

системы, пищеварительной, эндокринной систем, сердечно-сосудистой 

системы и т.д.), задержка психического развития (легкая степень); тяжелое 

недоразвитие речи; расстройства аутистического спектра), интеллектуальные 

нарушения (легкая степень) и трех возрастных категорий: 6–7, 8–9, 10–11 

классы. 

На базовом уровне профориентации лица с ограниченными возможностями 

здоровья (ОВЗ) и инвалидностью могут принимать участие в 

профориентационных мероприятиях при наличии согласие родителей 

(законных представителей); наличие сопровождающих лиц. 

      

  



   План профориентационной работы с обучающимися МБОУ СОШ №4 г. 

Ставрополя на 2022-2023 уч. год. 

 
№ Содержание деятельности Сроки Ответственные 

 1. Организационная работа в школе   

1.  Составление плана профориентационной 

работы «Базового профиля» на 2023-2024 

гг.».  

август Зам. директора по ВР 

Васильева И.В., зам 

директора по УВР 

Нефедов В.В., зам. 

директора по НМР 

Писарева Е.Г. 

2.  Составление планов воспитательной 

работы с отражением модуля 

«Профориентация» в 6-11 классах. 

август Зам. директора по ВР 

Васильева И.В., зам 

директора по УВР 

Нефедов В.В., зам. 

директора по НМР 

Писарева Е.Г. 

3.  Оформление уголка по профориентации 

(«Куда пойти учиться») Регулярное 

обновление информации 

сентябрь зам. директора по 

НМР Писарева Е.Г. 

4.  Подбор материала по профориентации:  

«Твоя профессиональная карьера», «В 

мире профессий», 

«Слагаемые выбора профессии», 

«В помощь выпускнику», 

 «Куда пойти учиться». 

сентябрь зам. директора по 

НМР Писарева Е.Г. 

5.  Проведение анализа результатов 

профориентации за прошлый год 

(вопросы трудоустройства и поступления 

в профессиональные учебные заведения 

выпускников 9, 11 кл.) 

Август - 

сентябрь 

зам. директора по 

УВР Нефедов В.В., 

классные 

руководители 

6.  Осуществление взаимодействия с 

учреждениями дополнительного 

образованиями, предприятиями города, 

Центром занятости население. 

Август - 

сентябрь 

Зам. директора по 

УВР Нефедов В.В., 

зам. директора по 

НМР Писарева Е.Г. 

7.  Организация посещения учащимися 9 и 10 

классов выставок-ярмарок, а также 

учреждений профессионального 

образования в Дни открытых дверей. 

В течение  

года  

зам. директора по 

НМР Писарева Е.Г. 

8.  Определение количества  

Участников профориентационных 

мероприятий из числа обучающихся 6–11 

классов (формирование учебных групп)  

Сентябрь  зам. директора по 

НМР Писарева Е.Г. 

9.  Анализ реализации профориентационного 

минимума за 2023-2024 учебный год 

Июнь  зам. директора по 

НМР Писарева Е.Г. 

 2. Работа с педагогическими 

работниками 

  



1.  Разработка рекомендаций классным 

руководителям по планированию 

профориентационной работы с учащимися 

различных возрастных групп. 

Август Зам. директора по 

УВР Нефедов В.В., 

зам. директора по ВР 

Васильева И.В., зам. 

директора по НМР 

Писарева Е.Г. 

2.  Рассмотрение вопросов 

профориентационной работы на 

педсоветах школы.  

30 

августа 

Зам. директора по 

УВР Нефедов В.В., 

зам. директора по ВР 

Васильева И.В., зам. 

директора по НМР 

Писарева Е.Г. 

3.  Организация педагогам –психологом, 

социальным педагогом 

профконсультации по изучению личности 

школьника.  

В течение 

года 

Психолог, 

Социальный педагог 

4.  Разработка планов внеурочной 

деятельности по курса «Россия – мои 

горизонты) 

Август Классные 

руководители 

 3. Работа с родителями   

1.  Беседы с родителями по теме "Роль семьи 

в правильном профессиональном 

самоопределении". 

В течение 

года 

зам. директора по 

УВР Нефедов В.В., 

зам. директора по 

НМР Писарева Е.Г., 

классные 

руководители 

2.  Индивидуальные консультации с 

родителями по вопросу выбора 

профессий учащимися. 

В течение 

года  

Зам. директора по 

УВР Нефедов В.В., 

зам. директора по  

НМР Писарева Е.Г., 

классные 

руководители 

3.  Информирование родителей о 

проведении Дней открытых дверей в 

учебных заведениях  

В течение 

года  

Зам. директора по 

УВР Нефедов В.В., 

зам. директора по 

НМР Писарева Е.Г., 

классные 

руководители 

4.  Участие во всероссийских родительских 

собраниях по вопросу введения 

профориентационного минимума в 

школах (вводное, заключительное) 

2 раза в 

год  

зам. директора по 

НМР Писарева Е.Г., 

классные 

руководители 

 4.Работа с учащимися   

1.  Внеурочное занятие «Россия- мои 

горизонты» 

В течение 

года  

Классные 

руководители  

2.  Беседы представителей высших и 

средних учебных заведений с учащимися 

8-11 классов 

В течение 

года 

Зам. директора по 

УВР Нефедов В.В., 

зам. директора по 

НМР Писарева Е.Г., 

классные 

руководители 



3.  Организация диагностики учащихся 6-11 

классов с целью выявления 

профориентационной направленности. 

Сентябрь

- апрель 

 Психолог, соц. 

Педагог. Классные 

руководители 

 

4.  Организация участия обучающихся (8-11 

классов) в городских и краевых 

профориентационных «Ярмарках 

профессий»  

Апрель-

май  

Зам. директора по 

УВР Нефедов В.В., 

зам. директора по 

НМР Писарева Е.Г., 

классные 

руководители 

5.  Проведение профориентационных 

классных часов в 6-11 классах 

(примерные темы:   

«Сто дорог – одна твоя», 

«Я и моя будущая профессия», 

 «Как претворить мечты в реальность», 

«Легко ли быть молодым», 

«К чему люди стремятся в жизни» 

В течение 

года 

Зам. директора по 

УВР Нефедов В.В., 

зам. директора по 

НМР Писарева Е.Г., 

классные 

руководители 

6.  Обеспечение участия старшеклассников 

(8-11 классы) в вебинарах учебных 

заведений, днях открытых дверей 

учебных заведений (дистанционно) 

В течение 

года 

зам. директора по 

НМР Писарева Е.Г., 

классные 

руководители 

7.  Знакомство с профессиями в рамках 

реализации воспитательной задачи урока 

(урок технологии)  

В течение 

года 

Классные 

руководители, 

учителя -

предметники 

8.  Проведение тестирования и 

анкетирования по выявлению интересов 

учащихся  

В течение 

года 

классные 

руководители 

 

9.  Участие в уроках профориентации 

«ПроеКТОриЯ», «Открытые уроки.рф», 

«Билет в будущее», «Профессионалитет»  

в рамках реализации проекта Успех 

каждого ребенка 

В течение 

года   

зам. директора по 

НМР Писарева Е.Г., 

классные 

руководители 

10.  Участие в проекте «Онлайн уроки 

финансовой грамотности» 

В течение  

года  

зам. директора по 

НМР Писарева Е.Г. 

11.  Участие в профессиональных конкурсах, 

предметных олимпиадах вузов и сузов, 

научно-практических конференциях 

В течение  

года 

зам. директора по 

НМР Писарева Е.Г. 

12.  Участие в профессиональных конкурсах 

РДДМ, Юнармия  

В течение  

года 

зам. директора по 

НМР Писарева Е.Г. 

13.  Профессиональные пробы на базе МБОУ 

СОШ №4 г. Ставрополя 

Октябрь, 

март 

зам. директора по ВР 

Васильева И.В. 

14.  
Участие в профориентационных неделях  

В течение  

года 

зам. директора по 

НМР Писарева Е.Г. 

15.  

Летняя профориентационная дача  Июнь  

Зам. директора по ВР 

Васильева И.В., 

педагог доп. 

образования 

Нефедова М.В.   

 


		2023-08-30T12:16:11+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4 ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ




